
 
 
 

1 
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 
 

Deliberazione n. 278 dell’08 ottobre 2025 
 

OGGETTO: Nuovo sistema per i servizi integrati per il mercato aziendale. 
 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 
registrato alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi 
Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del 
decreto stesso, incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo 2025; 

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito dalla legge 8 
agosto 2025, n.119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione 
commissariale fino all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi Organi collegiali 
di amministrazione dell’Ente; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale 
le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla 
legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 

VISTA la deliberazione adottata dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 20 dicembre 
2017, con la quale è stato conferito mandato al Comitato Esecutivo, e quindi, allo stato, 
al sottoscritto quale Commissario Straordinario dell’ACI, per l’adozione dei 
provvedimenti in materia associativa di cui all’articolo 8, comma 1, lett. d) ed e) dello 
Statuto; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione della Federazione-PIAO per il 
triennio 2025-2027 approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 28 
gennaio 2025, che prevede per il 2025 il completamento del progetto quinquennale 
“Nuovo sistema servizi integrati per il mercato aziendale”, finalizzato alla 
diversificazione e all’ampliamento dei servizi associativi nel mercato dei veicoli 
aziendali, leggeri e pesanti, attraverso un’offerta integrata rivolta alle imprese, ai 
consorzi, agli enti pubblici e privati e, in generale, a tutte le realtà organizzative dotate 
di un proprio parco veicolare, con l’obiettivo di rafforzare il posizionamento associativo 
dell’Ente in tale segmento del mercato automobilistico; 

CONSIDERATO che l’iniziativa si sostanzia in una completa revisione del contenuto 
dell’offerta associativa destinata agli operatori del settore, il cui rilascio è stato 
pianificato a decorrere dal mese di gennaio 2026, e prevede, oltre ai tradizionali servizi 
di assistenza stradale, altri servizi di interesse quali la gestione amministrativa e 
tributaria della flotta e delle abilitazioni alla guida dei conducenti dei veicoli, con 



 
 
 

2 
 

particolare attenzione alla formazione alla guida sicura ed ecocompatibile, nonché 
l’offerta di ulteriori servizi di natura gestionale ed organizzativa rilevanti ai fini della 
competitività in un mercato complesso e in continua evoluzione come quello 
dell’autotrasporto; 

VISTA la nota prot. n.591/25 del 19 giugno 2025, con la quale la Direzione Attività 
Associative ha sottoposto all’approvazione il catalogo dei nuovi prodotti associativi 
come definiti nel contesto dell’iniziativa progettuale in questione, articolati per ciascuna 
categoria di veicoli in una tessera base e in una tessera premium, entrambe nella 
duplice versione Italia ed estero, con servizi e tariffe differenziati in relazione alle 
diverse esigenze degli operatori del settore, nonché in specifici moduli di servizio per 
singolo utilizzatore; 

VISTA l’allegata tabella delle relative tariffe associative, predisposta dalla stessa 
Direzione tenendo conto di correttivi tariffari innovativi basati sulle caratteristiche 
ecologiche dei veicoli e sul numero di prodotti associativi richiesti dall’azienda 
associata, e preso atto della conseguente proposta di ripartizione delle aliquote di 
spettanza dell’ACI e degli Automobile Club; 

PRESO ATTO di quanto rappresentato dalla Direzione medesima circa l’idoneità del 
nuovo sistema tariffario a garantire la piena sostenibilità economica dell’iniziativa; 

VISTA la nota a firma del sottoscritto prot. n.2092/25 del 22 luglio 2025 con la quale, 
nel quadro di una generale politica di contenimento dei costi e di razionale utilizzo delle 
risorse disponibili, la citata Direzione Attività Associative è stata invitata a valutare, 
d’intesa con la Società in house ACI Informatica Spa, la possibilità di soprassedere 
alla prevista assunzione nel 2025 di due account specialist in aggiunta a quello in 
precedenza già acquisito, al fine di supportare l’attività di promozione e vendita dei 
nuovi prodotti nell’ambito della Federazione, attivando in alternativa soluzioni basate 
sull’impiego di personale in servizio presso la stessa ACI Informatica; 
 
VISTI l’iniziale riscontro prot. n.767/25 del 29 luglio 2025, con la quale la Direzione ha 
prospettato una prima soluzione consistente nell’assunzione delle due nuove figure 
professionali in questione con rapporto di lavoro a tempo determinato basato su 
obiettivi di risultato di tipo commerciale, e la successiva nota prot. 908/25 del 25 
settembre 2025, con la quale, a seguito di ulteriori approfondimenti, la stessa 
Direzione ha ritenuto possibile soprassedere per l’anno in corso all’inserimento dei 
citati due account specialist; 
 
PRESO ATTO che la Direzione ha ulteriormente precisato che, nelle more della 
definizione degli aspetti operativi di cui sopra, la Società in house ACI Global Spa ha 
espletato la gara per l'acquisizione dei servizi assicurativi ricompresi nelle nuove 
tessere azienda a condizioni tali da non richiedere, come inizialmente prospettato, 
eventuali modifiche alla tabella delle tariffe allegata alla proposta iniziale del 19 giugno 
2025, che pertanto deve intendersi confermata; 



 
 
 

3 
 

 
CONSIDERATO che il “Nuovo sistema servizi integrati per il mercato aziendale” come 
configurato dalla Direzione medesima risulta in linea con l’obiettivo strategico, previsto 
nell’ambito degli indirizzi strategici della Federazione per il triennio 2023-2025 
approvati dall’Assemblea nella riunione del 27 aprile 2022, di incremento dell’indice di 
penetrazione associativa nazionale mediante la realizzazione di un nuovo 
posizionamento associativo presso le aziende e le imprese, basato sulla messa a 
disposizione di servizi distintivi e sull’offerta di soluzioni innovative in termini di 
sicurezza, eco-efficienza e sostenibilità ambientale; 
 
RITENUTO conseguentemente di dare corso all’iniziativa nei termini di cui sopra, onde 
assicurarne l’operatività nel rispetto della tempistica programmata; 
 

DELIBERA 
 
- di approvare il nuovo catalogo dei prodotti associativi aziendali predisposto in 

attuazione del progetto “Nuovo sistema servizi integrati per il mercato aziendale” 
ed il relativo Piano tariffario comprensivo delle aliquote di spettanza dell’ACI e degli 
Automobile Club, da attivare a decorrere dal mese di gennaio 2026, in conformità 
ai prospetti allegati alla presente deliberazione sotto le lett. A) e B), che 
costituiscono parte integrante della stessa. Il progetto sarà avviato senza ricorrere 
all’acquisizione, da parte di ACI Informatica, di due ulteriori account specialist per 
lo svolgimento delle attività di supporto specialistico alla Federazione nella 
promozione e vendita dei nuovi prodotti; 
 

- di raccomandare alla Direzione Attività Associative e ad ACI Informatica di valutare 
il mantenimento dell’assetto organizzativo come sopra definito anche in relazione 
ai successivi sviluppi dell’iniziativa, senza ricorso a professionalità esterne; 
 

- di dare mandato alla Direzione per gli adempimenti connessi e conseguenti alla 
presente deliberazione. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 

 
N.2 allegati (all. A e B) 


































